[image: image1.png]

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА ПЛАТНИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

от 11 августа 2010 г.                                                                                    №

ст. Платнировская

О порядке  рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Платнировского сельского поселения Кореновского района

     В соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Платнировского сельского поселения Кореновского района, Совет Платнировского сельского поселения Кореновского района  р е ш и л:

     1. Утвердить Положение «О порядке рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Платнировского сельского поселения Кореновского района» (прилагается).

     2. Признать утратившим силу решение Совета Платнировского сельского поселения Кореновского района от 27 ноября 2006 года № 84 «О порядке и сроках рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Платнировского сельского поселения Кореновского района».

     3. Решение вступает в силу после его официального обнародования.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                              Л.Н. Богославец

Приложение к решению

Совета Платнировского

сельского поселения

Кореновского района

от 11 августа 2010 г №____

Положение

о порядке рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Платнировского сельского поселения Кореновского района

1. Общие положения

     1.1. Настоящим положением о порядке рассмотрения обращений граждан в органы местного самоуправления Платнировского сельского поселения Кореновского района (далее - Положение),  регулируются правоотношения связанные с  реализацией гражданином Российской Федерации, закрепленного за ним Конституцией права на обращение в органы местного самоуправления, а также устанавливается порядок рассмотрения обращений граждан органами местного самоуправления Платнировского сельского поселения Кореновского района.

     1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от      2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 года         № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом Платнировского сельского поселения Кореновского района.

2. Основные термины, используемые в настоящем Положении

     2.1. Обращение гражданина – направленные в орган местного самоуправления или должностному лицу письменные предложения, заявление или жалоба, а также устное обращение гражданина.

     2.2. Предложение – рекомендация гражданина по совершенствованию нормативно-правовых актов, деятельности органов местного самоуправления, развитию общественных отношений, улучшению социально-экономической и иных сфер деятельности органов местного самоуправления Платнировского сельского поселения Кореновского района

     2.3. Заявление – просьба гражданина о содействии в реализации его прав и свобод или прав и свобод других лиц, либо сообщение о нарушении законов и иных нормативных правовых актов, недостатков в работе государственных органов, органов местного самоуправлении и должностных лиц, либо критика деятельности указанных органов и должностных лиц.

     2.4. Просьба гражданина о восстановлении или защите его нарушенных прав, свобод или законных интересов либо прав, свобод или законных интересов других лиц.

     2.5. Должностное лицо – лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти, либо выполняющее организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в  органе местного самоуправления Платнировского сельского поселения Кореновского района.

3. Порядок приема обращений граждан

     3.1. Обращения подаются в общий отдел администрации Платнировского сельского поселения Кореновского района.

     3.2. Общий отдел организует прием и регистрацию обращений граждан.

     3.3. Все обращения, поступающие в органы и к должностным лицам органов местного самоуправления, регистрируются На письменном обращении в правом верхнем углу либо на свободном от текста месте проставляется регистрационный штамп, в котором указывается регистрационный номер и дата регистрации.

     3.4. Должностные лица органов местного самоуправления должны организовать работу по рассмотрению обращений граждан, обеспечивать надлежащие условия для быстрого и эффективного рассмотрения обращений граждан, приема граждан должностными лицами, правомочными принимать решения по итогам обращений граждан.

     3.5. Письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течении 3-х дней с момента поступления в орган местного самоуправления или должностному лицу путем занесения соответствующей записи в журнал, страницы которого пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью.

     3.6. Содержание устного обращения заносится в журнал личного приема , прошнурованный, пронумерованный и скрепленный печатью.

4. Письменная форма обращений граждан

    4.1. Гражданин в своем письменном обращении в обязательном порядке указывает либо наименование органа местного самоуправления, в который направляет письменное обращение, либо фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо должность соответствующего лица, а также свою фамилию, имя, отчество (последнее- при наличии), почтовый адрес, по которому должны быть направлены ответ, уведомлении е о переадресации обращения, излагает суть предложения, заявления или жалобы, ставит личную подпись и дату.

     4.2.  В случае необходимости в подтверждение своих доводов гражданин прилагает к письменному обращению документы и материалы либо их копии.

     4.3. Обращения, принятые на митинге, собрании граждан, должны быть подписаны уполномоченными лицами с указанием адреса для ответа.

     4.4. Обращение, поступившее в органы местного самоуправления  или должностному лицу Платнировского сельского поселения Кореновского района по информационным системам общего пользования, подлежит рассмотрению в порядке, установленном настоящим Положением.

     4.5. Письменное обращение, содержащее вопросы, решение которых не входит в компетенцию органа местного самоуправления или должностного лица, направляется в течение  семи дней со дня регистрации  в соответствующий орган, должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных  в обращении вопросов с уведомлением гражданина, направившего обращение о переадресации обращения.

     4.6. В случае, если решение поставленных в письменном обращении вопросов относится к компетенции нескольких государственных органов, органов местного самоуправления или должностных лиц, копия обращения в течение семи дней со дня регистрации направляется в соответствующие государственные органы, органы местного самоуправления или соответствующим должностным лицам.

     4.7. Запрещается направлять жалобу на рассмотрение в орган местного самоуправления или должностному лицу, решение или действие (бездействие) которых обжалуется.

     4.8. Ответ о результатах рассмотрения коллективного обращения направляется по адресу первого заявителя По требованию лиц, подписавших обращение, ответы направляются и остальным адресатам.

5. Устная форма обращения граждан

5.1. Устные обращения граждан к должностным лицам органов местного самоуправления поступают, как правило, во время личного приема. Устные обращения также могут поступать по телефонам работников органов местного самоуправления, ответственных за прием сообщений от граждан по телефонам «горячих линий», с последующей регистрацией в установленном порядке.

     5.2. В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение с согласия гражданина может быть дан устно в ходе личного приема В остальных случаях дается письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов

6. Порядок рассмотрения отдельных обращений в органы местного самоуправления, должностным лицам

     6.1. В случае, если в письменном обращении не указаны фамилия, гражданина, направившего обращение, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на обращение не дается. Если в указанном общении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающим, или совершившем, обращение подлежит направлению в государственный орган в соответствии  с его компетенцией

     6.2. Обращение, в котором обжалуется судебное решение, в течение семи дней со дня регистрации возвращается гражданину, направившему обращение, с разъяснением порядка обжалования данного судебного решения.

     6.3. Орган местного самоуправления или должностное лицо при  получении письменного обращения, в котором содержаться нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью, и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, вправе оставить обращение без ответа по существу поставленных в нем вопросов и сообщить гражданину, направившему обращение, о недопустимости   злоупотребления правом.

     6.4. В случае, если текст письменного обращения не поддается прочтению, ответ на обращение не дается и оно не подлежит направлению на рассмотрение в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации обращения сообщается гражданину, направившему обращение, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению.

     6.5. В случае, если в письменном обращении гражданина содержится вопрос, на который ему многократно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми обращениями, и при этом в обращении не приводятся новый доводы или обстоятельства, руководитель органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе принять решение о безосновательности очередного обращения и прекращении переписки с гражданином по данному вопросу при условии, что указанное обращение и ранее направляемые обращения направлялись в один и тот же орган местного самоуправления или одному и тому же должностному лицу. О данном  решении уведомляется гражданин, направивший обращение.

     6.6. В случае, если ответ по существу поставленного в обращении вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, гражданину, направившему обращение, сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в нем вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.

7. Сроки рассмотрения обращений граждан

     7.1. Письменное обращение, поступившее в орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается  в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.

     7.2. В тех случаях, когда для рассмотрения обращений граждан необходимо проведение проверки, истребование дополнительных материалов либо принятие других мер, руководитель органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.

     7.3. Началом срока рассмотрения обращения считается  день регистрации обращения.

     7.4. В случае, если окончание срока рассмотрения обращения приходится на нерабочий день, то днем окончания срока считается следующий за ним рабочий день.

     7.5. Обращения граждан, поступившие из редакции средств массовой информации, а также вступления и публикации, связанные с обращениями, рассматриваются в общем порядке.

8. Личный прием граждан

     8.1. Должностные лица органов местного самоуправления проводят личный прием граждан Информация о месте приема, а также об установленных для приема днях и часах доводится до сведения граждан.

     8.2. При личном приеме гражданин предъявляет документ, удостоверяющий его личность.

     8.3. В случае организации предварительной записи граждан на личный прием указанная предварительная запись проводится в удобной для граждан форме на основании устных или письменных обращений граждан, либо по телефонной связи.

     8.4. Гражданину, обратившемуся в установленное время для приема время не может быть отказано в личном приеме должностным лицом

     8.5. В помещениях органов местного самоуправления должны быть размещены информационные указатели о расположении должностных лиц, днях и часах приема.

     8.6. Содержание устного обращения заносится в журнал личного приема В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки, ответ на обращение гражданина с его согласия может быть дан устно в ходе личного приема, о чем делается запись в журнале личного приема.

      8.7.В случае, если в обращении содержатся вопросы, решение которых не входит в компетенцию органа местного самоуправления или должностного лица, гражданину дается разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться.

9. Ответственность за нарушение  установленного порядка рассмотрения обращений граждан

     9.1. Лица, виновные в нарушении  Федерального закона от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», настоящего Положения несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

     10. Контроль за осуществлением установленного порядка рассмотрения обращений граждан

     10.1. Контроль за осуществлением установленного порядка рассмотрения обращений граждан осуществляет глава Платнировского сельского поселения Кореновского района.

Глава Платнировского

сельского поселения

Кореновского района                                                           Л.Н. Богославец